
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 1 Hydref 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

MeetingTitle 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 45)  

Llywodraeth Cymru 

CYPE(4)-23-14 – Papur 1 

CYPE(4)-23-14- Papur 2 

 

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Eleanor Marks, Dirprwy Cyfarwyddwr Is-adran Cymunedau 

Katie Wilson, Cyfreithwraig 

Kevin Griffiths, Pennaeth Pynciau Craidd – Cwricwlwm 

Ceri Planchant, Cyfreithiwr 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8 

(11.00 - 11.45) (Tudalennau 46 - 61)  

Cyngor ar Bopeth Cymru a Gwasanaeth Cynghori Ariannol 

CYPE(4)-23-14 – papur 3 

CYPE(4)-23-14 – papur 4 

 

Lindsey Kearton - Swyddog Polisi, Cyngor ar Bopeth Cymru 

Lee Phillips - Rheolwr Cymru, Gwasanaeth Cynghori Ariannol 

 

 

4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 9 

(11.45 - 12.15) (Tudalennau 62 - 65)  

Estyn 

CYPE(4)-23-14 – papur 5 

 

Ann Keane, Prif Arolygydd Ei Mawrhydi 

Meilyr Rowlands, Cyfarwyddwr Strategol 

Catherine Evans, Arolygydd EM 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:    

Eitem 6 

6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed - Trafod 

yr adroddiad drafft (12.15 - 12.30) (Tudalennau 66 - 95)  

CYPE(4)-23-14 – papur preifat 6 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

Correspondence.Huw.Lewis@Wales.gsi.gov.uk                

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Ein cyf/Our ref LF/LG/0917/14

Ann Jones AC
Cadeirydd
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1NA

Annwyl Ann,

Y PWYLLGOR PLANT, POBL IFANC AC ADDYSG – CRAFFU CYFNOD 2 AR Y BIL 
ADDYSG A CHYNHWYSIANT ARIANNOL (CYMRU)

Cyn ymddangos gerbron y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 1 Hydref 2014 yng 
nghwmni’r Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi, rwyf yn darparu rhai ymatebion 
cychwynnol i’r cwestiynau ymgynghori allweddol a ofynnwyd ynglŷn â’r Bil hwn. I hwyluso 
cyfeirio atynt, rwyf wedi gosod fy ymateb o dan bob un o’r cwestiynau a godwyd gan y 
Pwyllgor (Atodiad 1).

Yn gywir,

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

22 Medi 2014

 
 
 
CYPE(4)-23-14 - Papur 1

Tudalen y pecyn 24



Atodiad 1 

1. A oes angen Bil?

Adrannau 4, 5 a 6
Nid wyf yn cytuno bod angen y Bil hwn, nac yn credu y bydd yn cyflawni’r nodau polisi 
sydd ganddo mewn golwg. Er fy mod yn cytuno bod angen addysg ariannol yn ysgolion 
Cymru, rwyf o’r farn bod yr angen hwnnw’n cael ei fodloni’n ddigonol eisoes. Mae wedi 
bod yn rhan o’r cwricwlwm ysgol ers 2008, o fewn mathemateg a hefyd yn y fframwaith ar 
gyfer Addysg Bersonol a Chymdeithasol a Gyrfaoedd a’r Byd Gwaith.

Mae sgiliau manwl ynglŷn â rheoli arian ac addysg ariannol wedi eu cynnwys yn y 
Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd Cenedlaethol (FfLlRhC), a fu’n statudol ers Medi 2013. 
Datblygwyd y rhain yn dilyn ymgynghoriad yn agored, ac mewn partneriaeth ag Uned 
Addysg Ariannol Cymru.

Buom yn ymgynghori yn ddiweddar, ar ddiwygiadau i’r rhaglen astudio mathemateg, er 
mwyn gwreiddio’r FfLlRhC yn y rhaglen honno, sydd eto’n cynnwys cyfres f
[...]
adolygiad hwnnw. Mae’r newid deddfwriaethol 
ychwanegol hwn yn un amheus ar y gorau, a buaswn yn dadlau y gallai’r Bil arfaethedig 
lesteirio yn hytrach na hyrwyddo addysg ariannol yng Nghymru.

Yn ychwanegol, hoffwn ddatrys y pryder a fynegir yn y Memorandwm Esboniadol, sef nad 
yw addysg ariannol yn rhan o gylch gorchwyl yr Athro Donaldson (paragraff 100). Ei gylch 
gorchwyl yw “… mynegi gweledigaeth eglur a chydlynol ar gyfer y cwricwlwm cenedlaethol 
a’r trefniadau asesu yng Nghymru, o’r Cyfnod Sylfaen hyd at Gyfnod Allweddol 4, gan 
gysylltu’n uniongyrchol â’n system gymwysterau newydd”. Rwy’n pwysleisio bod hyn yn 
cwmpasu’r holl gwricwlwm – gan gynnwys sgiliau ariannol.  

Adran 13
Mae adran 13 o’r Bil yn cynnig gosod dyletswydd ar awdurdodau lleol i gymryd camau 
rhesymol i sicrhau bod prifysgolion a chorfforaethau addysg bellach yn eu hardaloedd yn 
darparu cyngor am reolaeth ariannol i fyfyrwyr. Mae pryder difrifol a ellir gweithredu’r 
ddarpariaeth hon yn ymarferol, o ystyried nad oes perthynas uniongyrchol rhwng 
awdurdodau lleol a sefydliadau addysg uwch; nid oes gan awdurdodau lleol bwerau mewn 
perthynas â chorfforaethau addysg bellach na phrifysgolion, a fyddai’n galluogi’r 
awdurdodau i gyflawni dyletswydd o’r fath. Yn ein barn ni, nid oes modd i’r ddarpariaeth 
hon, yn y ffurf y’i drafftiwyd, barhau’n rhan o’r Bil. Byddwn yn ymhelaethu ar y pwynt hwn
yn nes ymlaen yn y llythyr hwn.  Yn ychwanegol, nid ydym wedi’n hargyhoeddi bod angen  
deddfu ar y mater hwn,  a thybiwn y byddai’n well ffocysu’r adnoddau sydd ar gael ar gyfer 
addysg ariannol mewn ffyrdd eraill. Mae’n ffaith bod ystod eang o ddarpariaethau ar gyfer 
addysg ariannol yn bodoli eisoes, yn rhan o’r gwasanaethau bugeiliol a chymorth 
llesiannol a ddarperir o fewn AB ac AU; a chredwn y gellid annog sefydliadau i wneud 
rhagor drwy’r mecanweithiau presennol megis Llythyr Cylch Gwaith CCAUC a/neu 
gynlluniau ffioedd, neu lythyr blaenoriaethau’r Gweinidog at Benaethiaid a Chadeiryddion 
cor
[...]
wysiant Ariannol (Cymru)  
 
Diolch am eich llythyr yn fy ngwahodd i gyflwyno tystiolaeth lafar i’r Pwyllgor Craffu 
Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 1 Hydref. Rwyf i’n ddiolchgar am y cyfle i ddarparu fy 
nhystiolaeth ysgrifenedig ar y Bil i chi cyn i mi ymddangos gerbron y Pwyllgor 
(Atodiad 1). 
 
Rwyf i wedi anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol.  
 
 
 
 
 
Lesley Griffiths AC / AM 
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
Minister for Communities and Tackling Poverty 
 
 
 
 
 

 
Ann Jones  
Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Plant, 
Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF99 1NA  

22 Medi 2014 

 
 
 
 
 
CYPE(4)-23-14 - Papur 2

Tudalen y pecyn 35



LF/ LG/ 0917/14 
 
 

Swyddogol-Sensitif: Deddfwriaeth  
 

Atodiad 1  
 
Pwyllgor Craffu Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Craffu cam 1 o’r Bil Addysg a 
Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Bethan Jenkins AC (Aelod Cyfrifol)  
 

Tystiolaeth ysgrifenedig gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
 
 
Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor am y cyfle i gyflwyno sylwadau ar Fil Bethan Jenkins fel 
Gweinidog y Llywodraeth sy’n arwain ar y Bil. 
 
Cyflwyniad  
 
Rwyf i’n deall fod prif fwriad y Bil yn un ataliol, sef mynd i’r afael â sefyllfa lle mae 
llawer o bobl yng Nghymru yn eu cael eu hunain mewn trafferthion ariannol 
oherwydd diffyg gwybodaeth a sgiliau wrth reoli arian. Er fy mod yn gwbl gefnogol i’r 
nod o gryfhau addysg ariannol a llythrennedd ariannol, nid wyf i’n ystyried y bydd y 
cynigion yn y Bil hwn yn arwain at unrhyw beth ychwanegol i’r hyn sy’n cael ei 
gyflenwi ar hyn o bryd. Yn wir rwyf i’n pryderu y gallai’r Bil dynnu oddi ar gyflenwi 
llinell flaen gan ei fod yn cyflwyno prosesau newydd, ac, o bosibl, biwrocratiaeth 
ychwanegol heb esboniad clir o’r canlyniadau mesuradwy sy’n cael eu ceisio. 
 
Ni fydd gorfodi pob awdurdod lleol i gael strategaeth cynhwysiant ariannol ar wahân 
yn arwain at wasanaethau mwy integredig, ond yn hy
[...]
 (the Regulatory Impact Assessment), which estimates the 
costs and benefits of implementation of the Bill.  

 
The Financial Education and Inclusion (Wales) Bill has financial implications for 
Estyn.  However, the extent of these implications would depend on the nature of 
the reporting.  Estyn estimated that to produce a thematic survey evaluating 
Financial Education would cost approximately £40k.   
 

Tudalen y pecyn 64



4 
 

If during all school inspections, inspectors were required to report on financial 
education, they would need to spend at least two hours during inspection 
scrutinising relevant documentation and pupils’ work and an hour meeting 
relevant staff.  This in practice would require an additional half day added to the 
inspection ‘footprint’.  We would need to amend our guidance to inspectors so 
that they ask relevant questions to pupils during other activities such as listening 
to learners. 
 
This additional work would cover around 140 inspector days per annum.  
However, if inspectors where required to travel to a school, this would add an 
additional one day of travel time per inspector, taking the total up to 350 inspector 
days.  Overall, it would be around two HMI or £160k including on-costs annually. 
 

 
Other comments  
 
9. Are there any other comments you wish to make about specific sections of the 

Bill?  

Tudalen y pecyn 65



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 6


	Agenda
	2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7
	CYPE(4)-23-12 - Papur 1
	CYPE(4)-23-12 - Papur 2

	3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8
	CYPE(4)-23-14 - Papur 4

	4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 9
	6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed - Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 1 Hydref 2014 

 

  
Amser:  09.17 - 12.35 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/578128d7-d14f-4e63-8f4b-

b7fd90874e07?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Keith Davies AC 

Paul Davies AC 

Suzy Davies AC 

John Griffiths AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Lindsay Whittle AC 

 

  

   
Tystion:  Lesley Griffiths AC, Y Gweinidog Cymunedau a Threchu 

Tlodi 

Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Eleanor Marks, Llywodraeth Cymru 

Katie Wilson, Llywodraeth Cymru 

Kevin Griffiths, Llywodraeth Cymru 

Ceri Planchant, Llywodraeth Cymru 

Marcus Richards, Llywodraeth Cymru 

Jane Ellis, Llywodraeth Cymru 

Lindsey Kearton, Cyngor ar Bopeth Cymru 

  

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/578128d7-d14f-4e63-8f4b-b7fd90874e07?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/578128d7-d14f-4e63-8f4b-b7fd90874e07?autostart=True


Lee Phillips, Y Gwasanaeth Cynghori Ariannol 

Ann Keane, Estyn 

Meilyr Rowlands, Estyn 

Catherine Evans, Estyn 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd aelodau'r Pwyllgor.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Suzy Davies 

AC a Simon Thomas AC, dirprwyodd Lindsey Whittle.  

 

2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 7  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a'r 

Gweinidog Addysg a Sgiliau.  Cytunodd y Gweinidog Addysg a Sgiliau i ddarparu'r 

canlynol:  

 

Y ddarpariaeth o ran hyfforddiant cychwynnol athrawon a rhaglenni cymorth sydd ar 

gael ar gyfer rhaglen astudio'r Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd Cenedlaethol a 

mathemateg;   

 

Lefel y cyllid sydd wedi'i neilltuo ar gyfer hyfforddiant cychwynnol athrawon a 

datblygiad proffesiynol parhaus, sy'n ystyried y safonau gwell o ran y Fframwaith 

Llythrennedd a Rhifedd a'r TGAU rhifedd;  

 

Amserlen ar gyfer gwerthuso'r Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd. 

 

3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 8  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor ar Bopeth Cymru a'r Gwasanaeth Cynghori 

Ariannol.  Cytunodd y Gwasanaeth Cynghori Ariannol i ddarparu gwaith ymchwil 

Seicolegwyr Addysg ar ddatblygiad yr ymennydd.  

 



4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 9  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Estyn.  

 

6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed - Trafod yr 

adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, a bydd yn cael ei drafod ymhellach yn y 

cyfarfod yr wythnos nesaf.  

 


